
 

[2] 
 

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  

1750/2017 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 43/2017 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Στην Πάτρα, στα Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 & Αμερικής), 
σήμερα την 27η Οκτωβρίου 2017, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. συνήλθε η 
Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
291205/3976/23-10-2017νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της, η όποια δόθηκε στα 
τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν 
οι: 

1. Μπράμος Παναγιώτης – Πρόεδρος της Επιτροπής  
2. Αυγέρης Σάββας – Αντιπρόεδρος της Επιτροπής  
3. Αριστειδόπουλος Χαράλαμπος - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  
4. Καρδάρα Ευσταθία – μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
5. Πετρόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
6. Καπράλος Σπυρίδων - αν μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

και η (α) αναπληρώτρια γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής, Αρτεμισία 
Κολοκύθα υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, (σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 
223542/3544/24-8-2015 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  και τις 
265761/4540/2-10-2014 με την τροποποιητική αυτής 224540/3552/25-8-2015 αποφάσεις  
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 
 
Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νομίμως προσκλήθηκαν οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι και μέλη της Επιτροπής κ.κ. Παρασκευόπουλος Γεράσιμος ,Γαβριηλίδης 
Κωνσταντίνος και Σύρμος Γεώργιος. 
Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν επίσης: α) ο κ. Κρηνίδης Ηλίας, Προϊστάμενος 
Δ/νσης Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ, για θέματα της ημερησίας 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ



 

[3] 
 

διάταξης και β) η κα Ιωάννα Μαρμαρινού , νόμιμη εκπρόσωπος της εταιρίας με την 
επωνυμία «ΣΠΥΡΙΔΩΝ Β. ΜΑΡΜΑΡΙΝΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ.», για το 2ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος  κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

 

Αρ. Απόφασης 1750/2017  

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα  της ημερησίας διάταξης, 

με τίτλο:  

«Έγκριση Πρακτικού II της Επιτροπής Διαγωνισμού και Κατακύρωση Αποτελέσματος 

Δημοπρασίας για την ανάθεση της σύμβασης του έργου με τίτλο: «Συντήρηση Οδική 

Ασφάλεια Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Ν. Ηλείας (σε συνέχεια του π.κ. 2013ΕΠ00100014) 

Υποέργο: Συντήρηση Οδική Ασφάλεια – αποκατάσταση κατολισθήσεων στο Ε.Ο. δίκτυο 

του Βορείου Τμήματος Ν. Ηλείας Εκτός της Δ.Ε. Πηνείας Δήμου Ήλιδας προϋπολογισμού  

2.400.000,00 €  με το  Φ.Π.Α.». 

 

Ο πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της 

επιτροπής παρέθεσε την υπ΄αριθμ.πρωτ.: οικ. 291747/3836/24-10-2017 εισήγηση της 

Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηλείας της ΠΔΕ, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

«Έχοντας υπόψη: 
 Όπως γνωρίζετε, το έργο του θέματος έχει ενταχθεί, με την υπ’ αριθμ.18744/14.2.2017 (ΑΔΑ:61Ζ1465Χ18-
ΓΝΨ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης με την οποία εντάχθηκε στο Π.Δ.Ε. 
2017 στη ΣΑΕΠ 501 το έργο με τίτλο: Συντήρηση- οδική ασφάλεια επαρχιακού οδικού δικτύου Ν. Ηλείας 
(σε συνέχεια του Π.Κ.2013ΕΠ00100014», με ΚΑ 2014ΕΠ50100001 και συνολικό προϋπολογισμό 
12.000.000,00€, και εγκρίθηκε η ένταξη τριών νέων υποέργων, συνολικού προϋπολογισμού 5.870.000€, 
σύμφωνα με το υπ’ αριθμ.35123/222/6.2.2017 έγγραφο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και το 
συνημμένο αυτού Τεχνικό δελτίο του έργου. 

             Με το υπ’ αριθμ. 238027/3119/1-09-2017 έγγραφο διαβιβάστηκε το  Πρακτικού  Ι  διεξαγωγής 
Δημοπρασίας του έργου του θέματος στην Οικονομική Επιτροπή προς έγκριση 

Επιπρόσθετα, με την υπ’ αριθμ. 1345/2017 (ΑΔΑ:ΩΔΣ67Λ6-3ΦΒ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής εγκρίθηκε το Πρακτικό Ι της Ε.Δ. και αναδείχθηκε «Προσωρινός Ανάδοχος» του έργου του 
θέματος η κατασκευαστική εταιρεία: «Α & Θ. ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ», με ποσοστό έκπτωσης 
63,31%,  

Κατά της ως άνω Απόφασης της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις, σύμφωνα και με την με 
αριθμ.πρωτ. 262111/3556/26-9-2017 βεβαίωση της Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. 

Εν συνεχεία, με το υπ’αριθμ.πρωτ. 262231/3459/29-9-2017 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας 
ζητήθηκαν από τον «Προσωρινό Ανάδοχο» να προσκομισθούν τα δικαιολογητικά του άρθρου 23.2-23.10 της 
Διακήρυξης, ο οποίος και τα υπέβαλε με τον από 4-10-2017 φάκελο (αριθμ.πρωτ. 271480/3578/4-10-2017 της 
Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας). 

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ



 

[4] 
 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού, κατόπιν της υπ’ αριθ. πρωτ.ΟΙΚ.226853/2953/18.8.2017 νέας πρόσκλησης 
της προέδρου της Επιτροπής Διαγωνισμού, συνεδρίασε στις 11/10/2017 για τον έλεγχο των 
προσκομισθέντων δικαιολογητικών και από τον εκτενή έλεγχο αυτών διαπίστωσε ότι πληρούνται όλες οι 
απαιτούμενες προϋποθέσεις ως αυτές ορίζονται στο άρθρο 4, παρ.4.2 της Διακήρυξης. 

Κατόπιν αυτών και κατ’ εφαρμογή της παρ.4.2, του άρθρου 4 της Διακήρυξης σας διαβιβάζουμε το 
Πρακτικό ΙΙ της Ε.Δ. και παρακαλούμε, ως Προϊσταμένη Αρχή, να αποφασίσετε για την Έγκριση του 
σχετικού πρακτικού και την Κατακύρωση της Ανάθεσης της σύμβασης του έργου του θέματος στην 
κατασκευαστική εταιρεία: «Α & Θ. ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ», με ποσοστό έκπτωσης 63,31%,. » 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος παρέθεσε το από 11/10/2017 Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής του 

Διαγωνισμού , το οποίο έχει ως εξής: 
 

«ΠΡΑΚΤΙΚΟ IΙ (έλεγχος δικαιολογητικών «Προσωρινού Αναδόχου») 
Της Επιτροπής  Διαγωνισμού 

Στον Πύργο σήμερα 11/10/2017  ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 οι κάτωθι υπογεγραμμένοι: 

1.  Χαράλαμπος Μικέλης  Τοπ/φος  Μηχ/κός Π.Ε. ως πρόεδρος  
2. Αθανασία Παναγιωτοπούλου Πολ/κος Μηχ/κος ως μέλος 
3. Χριστοδουλόπουλος Ιωάννης Πολ/κος Μηχ/κος Τ.Ε. ως μέλος 
4. Μπαλκάμος Κωνσ/νος Πολ/κος Μηχ/κος Τ.Ε. ως μέλος 
5. Τσαντίλη Αριστομένη Πολ. Μηχ/κος εκπρ/πος ΤΕΕ 
6. Καστάνης Αγγελος εργολήπτης εκπρ/πος ΠΕΣΕΔΕ 

που αποτελούμε την Επιτροπή Διεξαγωγής της Δημοπρασίας του εν θέματι έργου, σύμφωνα με την υπ΄ 

αριθμ. 643/2017  Απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής της Π.Δ.Ε., έχοντες υπόψη την από 08-06-2017  

Διακήρυξη της δημοπρασίας, και την υπ’ αριθμ. 271480/3578/6-10-2017 πρόσκληση του προέδρου της Ε.Δ. , 

συνήλθαν σε απαρτία στα γραφεία της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας προκειμένου να προβούν στον έλεγχο των 

υποβληθέντων δικαιολογητικών από τον προσωρινό ανάδοχο, ως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 23.2-23.10 

της Διακήρυξης. Οι Παναγιωτακόπουλος Δημήτριος Δημ. Σύμβουλος Δ. Αιγιαλείας και ο αναπληρωτής 

του Μανέττας Ιωάννης  Δημ. Σύμβουλο Δ. Πατρέων παρ’ ότι προσκλήθηκαν με την πιο πάνω πρόσκληση 

του προέδρου της Ε.Δ. δεν προσήλθαν στην συνεδρίαση. 
Η Επιτροπή Διεξαγωγής της Δημοπρασίας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4.2.α. του τεύχους της 

οικείας διακήρυξης, αφού πρωτίστως έλεγξε την από 4-10-2017 υποβολή του φακέλου από τον «προσωρινό 

ανάδοχο» (αριθμ.πρωτ. 271480/3578/4-10-2017 της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας) ως προς το εμπρόθεσμο 

υποβολής αυτού, αποσφράγισε το φάκελο των υποβληθέντων Δικαιολογητικών. Στον «προσωρινό 

ανάδοχο» είχε σταλεί η από 29-9-2017 (αριθμ.πρωτ.262231/3459/29-9-2017 της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας) 

πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών. 

Από τον εκτενή και διεξοδικό έλεγχο του υποβληθέντος φακέλου, που περιλάμβανε τα 

δικαιολογητικά του άρθρου 23.2-23.10 της διακήρυξης, διαπιστώθηκε ότι αυτά πληρούν τους όρους και τις 

απαιτούμενες προϋποθέσεις συμμετοχής, ως ορίζει το αντίστοιχο άρθρο 4, παρ.4.2 της Διακήρυξης, ήτοι 

α). έχουν υποβληθεί νόμιμα και εμπρόθεσμα και β). αποδεικνύουν τους όρους και τις προϋποθέσεις 

συμμετοχής των άρθρων 21, 22 και 22 της οικείας Διακήρυξης του έργου. 

Βάσει των ανωτέρω, η Επιτροπή Διαγωνισμού, ομόφωνα εισηγείται την κατακύρωση της ανάθεσης 

του έργου με τίτλο «Συντήρηση Οδική Ασφάλεια Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Ν. Ηλείας (σε 

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ



 

[5] 
 

συνέχεια του π.κ. 2013ΕΠ00100014) Υποέργο: Συντήρηση Οδική Ασφάλεια – αποκατάσταση 

κατολισθήσεων στο Ε.Ο. δίκτυο του Βορείου Τμήματος Ν. Ηλείας Εκτός της Δ.Ε. Πηνείας Δήμου 

Ηλιδας », προϋπολογισμού 2.400.000,00€ με Φ.Π.Α, στον οικονομικό φορέα  «Α & Θ. ΝΙΚΙΑ 

ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ», με ποσοστό έκπτωσης 63,31%,  και κλείνει τη σύνταξη του παρόντος 

Πρακτικού ΙΙ, το οποίο υπογράφεται εις τριπλούν από όλα τα μέλη της. 

Πύργος    11-10-2017 

Η   ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

Ο πρόεδρος  
Χαράλαμπος Μικέλης 

Τοπ/φος  Μηχ/κός Π.Ε. 

 

Τα μέλη 
1 Αθανασία Παναγιωτοπούλου    
           Πολ/κος Μηχ/κος  
2 Χριστοδουλόπουλος Ιωάννης  
    Πολ/κος Μηχ/κος Τ.Ε.  
3 Μπαλκάμος Κωνσ/νος  
        Πολ/κος Μηχ/κος Τ.Ε.  
4  Τσαντίλη Αριστομένη 
 Πολ. Μηχ/κος εκπρ/πος ΤΕΕ 
5    Καστάνης Αγγελος  
εργολήπτης εκπρ/πος ΠΕΣΕΔΕ 

 
» 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές που 

ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης και 

λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 156, 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών, 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 5 του ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 

ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση οδηγίας 

2009/50/ΕΚ », 

 την υπ’ αρ. 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου ,Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β’/29-8-2017) με 

την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου ,Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016). 

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ



 

[6] 
 

 το άρθρο 26 του ν. 4024/2011 9 ΦΕΚ 226/Α’ /27-10-2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

ενιαίο μισθολόγιο –βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις, εφαρμογής 

του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

 την υπ΄αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ. 21526/4-11-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

 την αριθμ. 82/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας σχετικά με την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

 την υπ’ αρ. 16428/180/19-1-2017 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών και Πρόεδρο της Οικονομικής 

Επιτροπής της Π.Δ.Ε.» (ΦΕΚ 281/Β/7-2-2017), 

 την υπ αριθμ. πρωτ. οικ. 55961/643/1-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας (ΦΕΚ 111/τ. ΥΟΔΔ/9.3.2017)) Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 την υπ’αρ. 69641/869/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Ορισμός Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 

138/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./23-3-2017). 

 την υπ’ αριθ. 42/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 

εκλογή τακτικών αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 την υπ΄αριθμ. 219/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής σχετικά με την εκλογή Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής.  

 την υπ’αρ. 69923/876/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και σε περιφερειακούς συμβούλους Δυτικής 

Ελλάδας» (ΦΕΚ 1018/Β/24-3-2017) 

 την υπ’αρ. 124608/1625/9-5-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Τροποποίησης της 6302/60/9-1-2017(ΦΕΚ 211/Β/30-1-2017) απόφασης Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους 

Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»(ΦΕΚ 1864/Β/26-5-2017) 

 την υπ’αριθμ.πρωτ:. οικ. 291747/3836/24-10-2017 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 

Έργων ΠΕ Ηλείας της  ΠΔΕ. 

 Την υπ’αρ. 1345/2017  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ. 

 Το από 11/10/2017 Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού  

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ



 

[7] 
 

 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 

Εγκρίνει το  από 11/10/2017 Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού και αναθέτει τη 

σύμβαση του έργου «Συντήρηση Οδική Ασφάλεια Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Ν. Ηλείας 

(σε συνέχεια του π.κ. 2013ΕΠ00100014) Υποέργο: Συντήρηση Οδική Ασφάλεια – αποκατάσταση 

κατολισθήσεων στο Ε.Ο. δίκτυο του Βορείου Τμήματος Ν. Ηλείας Εκτός της Δ.Ε. Πηνείας 

Δήμου Ήλιδας» προϋπολογισμού : 2.400.000,00 €  με το  Φ.Π.Α., στην κατασκευαστική 

εταιρεία με την επωνυμία  «Α & Θ. ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ», με ποσοστό 

έκπτωσης 63,31%. 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , υπογράφεται ως 

ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΡΑΜΟΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΡΔΟΣ 

       ΤΑ ΜΕΛΗ                       

Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της 

Π.Δ.Ε  

Η αναπληρώτρια  Γραμματέας  

Κολοκύθα Αρτεμισία  

ΑΔΑ: ΩΤ6Ζ7Λ6-ΟΡΕ


		2017-10-31T09:11:57+0200
	Athens




